EDITAL DEG Nº 05/2024 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO APOIO AOS PROJETOS DE SUPORTE
ACADÊMICO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROCESSO Nº 23106.028023/2024-81

EDITAL DEG Nº 05/2024 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO APOIO AOS PROJETOS DE SUPORTE
ACADÊMICO DO DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

- EDITAL DE RETIFICAÇÃO -

O Decanato de Ensino de Graduação (DEG) da Universidade de Brasília torna público a retificação dos itens X e 5 do Edital DEG nº 05/2024 - Edital de seleção
para bolsistas de apoio aos projetos de suporte acadêmicos desenvolvidos no decanato, publicado no dia 21 de março de 2024, conforme a seguir os itens
destacado em itálico e grifado em negrito.

1. DOS REQUISITOS (ITEM 3)

ONDE SE LÊ:

3.1. Ser estudante devidamente matriculada(o) na Universidade de Brasília.

3.3. Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para realizar as atividades descritas no respectivo plano de atividades.

LEIA-SE:

3.1. Ser estudante devidamente matriculada(o) e ativa(o) na Universidade de Brasília.

3.3. Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para realizar as atividades descritas no respectivo plano de atividades, sem prejuízo ao cumprimento das
atividades curriculares.

2. DAS INCRIÇÕES E ETAPAS DA SELEÇÃO (ITEM 4) - INCLUSÃO DO SUBITEM 4.9.

ONDE SE LÊ:

4.5. A Comissão avaliadora, composta por membros da equipe do DEG envolvidos nos projetos que receberão bolsistas, fará a análise preliminar das
inscrições e classificação conforme adesão ao perfil pretendido, classificando as(os) candidatas(os) segundo esse critério com nota de 0 a 5, que será somada
ao valor do IRA para a classificação final.

LEIA-SE:

4.5. A Comissão avaliadora, composta por membros da equipe do DEG envolvidos nos projetos que receberão bolsistas, fará a análise preliminar das
inscrições e classificação conforme adesão ao perfil pretendido, classificando as(os) candidatas(os) de Graduação segundo esse critério com nota de 0 a 5,
que será somada ao valor do IRA para a classificação final. No caso das(os) candidatos da Pós-Graduação, a classificação se dará mediante a análise do
currículo/portifólio com notas de 0 a 10.

INCLUSÃO DO ITEM 4.9:

4.9. Como critérios de desempate, serão avaliados os seguintes requisitos, na ordem que aparecem:

4.9.1. Apresentarem maior experiência nas áreas de projetos ou similares que são desenvolvidas no DEG;

4.9.2. Candidatas(os) que não recebem nenhum tipo de recurso, seja através de bolsas ou auxílios, mesmo que permitam o acúmulo, especialmente bolsas
de ProIC, PIBID, PIBEX, estágios remunerados, entre outras(os);

4.9.2. Maior Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

3. DO CRONOGRAMA DE ETAPAS (ITEM 5 DO EDITAL DEG Nº 05/2024)

ONDE SE LÊ:

Data/Período Etapas do Processo Seletivo

21 de março 2024 Lançamento do Edital

21 a 31 de março 2024 Período de inscrição

01 de abril de 2024 Resultado da classificação e convocação para entrevistas

02 e 03 de abril de 2024 Realização das entrevistas

04 de abril de 2024 Divulgação do resultado preliminar

04 a 05 de abril de 2024 Período para manifestações sobre o resultado

08 de abril de 2024 Divulgação do edital de resultado definitivo

até 12 de abril de 2024 Assinatura dos Termos de Compromisso

15 de abril de 2024 Início das atividades

LEIA-SE:

Data/Período Etapas do Processo Seletivo

21 de março 2024 Lançamento do Edital

21 a 31 de março 2024 Período de inscrição

03 de abril de 2024 (a partir das 17h) Resultado da classificação e convocação para entrevistas

04 e 05 de abril de 2024 Realização das entrevistas

08 de abril de 2024 Divulgação do resultado preliminar

08 a 09 de abril de 2024 Período para manifestações sobre o resultado

10 de abril de 2024 Divulgação do edital de resultado definitivo

12 de abril de 2024 Realização do Pré-cadastro no SEI para assinatura do Termo de
Compromisso e Responsabilidades

até 14 de abril de 2024 Assinatura dos Termos de Compromisso

15 de abril de 2024 Início das atividades

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS (ITEM 7) - INCLUSÃO DO SUBITEM 4.5

ONDE SE LÊ:

4.1. As bolsas serão pagas exclusivamente por meio de depósito em conta bancária das(os) bolsistas, que para tanto deverão apresentar dados bancários
referentes à conta corrente própria (não podendo ser conta poupança, conjunta, ou de terceiros) no momento da assinatura do Termo de Compromisso.

4.2. Os projetos poderão ser encerrados a qualquer tempo, por decisão do Decanato de Ensino de Graduação.

4.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4.4. Dúvidas sobre esta chamada pública podem ser dirimidas pelo e-mail deg@unb.br.

LEIA-SE:

4.1. As bolsas serão pagas exclusivamente por meio de depósito em conta bancária das(os) bolsistas, que para tanto deverão apresentar dados bancários
referentes à conta corrente própria (não podendo ser conta poupança, conjunta, ou de terceiros) no momento da assinatura do Termo de Compromisso.

4.2. Para assinatura do Termo de Compromisso e Responsabilidades, o(a) estudante deverá fazer um cadastro prévio no Sistema Eletrônico de Informação
(SEI) como usuário externo até o dia 12/04/2024 a fim de permitir a disponibilização dos Termos de Compromisso.

4.3. Os projetos poderão ser encerrados a qualquer tempo, por decisão do Decanato de Ensino de Graduação.

4.4. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

4.5. Dúvidas sobre esta chamada pública podem ser dirimidas pelo e-mail deg@unb.br.

José Lúcio Tozetti Fernandes

Decano Substituto de Ensino de Graduação

mailto:cpe.dieg@unb.br
mailto:cpe.dieg@unb.br

Documento assinado eletronicamente por José Lúcio Tozetti Fernandes, Decano(a) Substituto(a) de Ensino de Graduação, em 01/04/2024, às 18:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 11104759 e o código CRC 38C6B551.

Referência: Processo nº 23106.028023/2024-81 SEI nº 11104759

Criado por 89706978100, versão 16 por 73011665168 em 01/04/2024 18:03:43.